
 

 

Kære medlem af Udenrigsudvalget,  

 

Følgende henvendelse er i forlængelse af en række tidligere henvendelser, vedrørende nødvendigheden 

af at inkludere Irans Revolutionsgarde på EU’s liste over terrororganisationer. [1] 

 

Den 23. november 2023 gentog Europa-Parlamentet i en resolution sin opfordring fra to tidligere 

resolutioner af 19. januar og 16. marts 2023, om at klassificere Irans Revolutionsgarde som en 

terrororganisation.  

Endvidere fremgår det blandt andet af resolutionen at Europa-Parlamentet på det kraftigste fordømmer 

den fortsatte forværring af menneskerettighedssituationen i Iran og de iranske myndigheders brutale 

mord på kvinder, herunder Armita Geravand og Mahsa Jina Amini. [2] [3] [4] 

 

Som det fremgik af sidste henvendelse af 30. oktober 2023, står Irans Revolutionsgarde for økonomisk 

og militær støtte til mindst 6 ud af 23 organisationer, som EU har klassificeret som terrororganisationer. 

Dermed støtter Irans Revolutionsgarde 26 % eller ¼ af de terrororganisationer, som er opført på EU’s 

terrorliste. Gennem sin støtte muliggør Irans Revolutionsgarde dermed disse terrororganisationers 

terrorvirksomhed.  

I henhold til EU’s beskrivelse af kriterierne for klassificering af terrororganisationer, bør Irans 

Revolutionsgarde således alene på den baggrund skulle sættes på EU’s terrorliste. [5] 

 

Præstestyret og herunder Irans Revolutionsgarde har efter terrorangrebet i Israel den 7. oktober, 

udtrykt deres støtte til Hamas og terrororganisationens krig mod Israel. 

Blandt andet har den iranske præsident har udtalt at “de kysser hænderne på Hamas” og Irans 

Revolutionsgarde har udtalt at de “vil gøre hvad end det kræver for at støtte Hamas”. [6] [7] 

 

Ifølge FN's særlige rapportør for menneskerettigheder i Iran, Javaid Rehman, er krigen mellem Israel og 

Hamas med til at styrke undertrykkelsen inde i Iran ved at aflede opmærksomheden fra denne 

undertrykkelse og fra intern kritik af præstestyret. 

Modtager af Nobels fredspris i 2023 fra Iran, den fængslede aktivist Narges Mohammadi, peger ligeledes 

på at “Irans religiøst fundamentalistiske regime modsætter sig grundlaget for demokrati og 

menneskerettigheder, især kvinders rettigheder, og ser dets overlevelse i intern undertrykkelse samt at 

skabe krise og forstyrre stabiliteten, sikkerheden og freden i regionen og verden”. [8] 

 

FN's Generalforsamlings udvalg for sociale, humanitære og kulturelle spørgsmål vedtog i november 2023 

en resolution, der fordømmer de udbredte og alvorlige krænkelser af menneskerettighederne, som de 

iranske myndigheder har begået siden starten på de landsdækkende protester i september sidste år. 

I resolutionen fordømmes blandt andet den alarmerende høje hyppighed af idømmelse af dødsstraf og 

betydelige forøgelse af gennemførelsen af dødsstraf af myndighederne i strid med Irans internationale 

forpligtelser, herunder henrettelser foretaget mod personer på grundlag af tvungne tilståelser og uden 

retfærdig rettergang. 
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https://henvendelser-folketinget-iran-review.blogspot.com/
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2023-0429_EN.html
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2023-0016_EN.html
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2023-0083_EN.html
https://henvendelser-folketinget-iran-review.blogspot.com/2023/10/henvendelse-af-30-oktober-2023.html?m=1
https://www.iranintl.com/en/202311118506
https://english.alarabiya.net/News/middle-east/2023/11/16/Iran-will-do-whatever-it-takes-to-help-Hamas-in-war-with-Israel-Quds-Force-chief
https://www.iranintl.com/en/202311023791


Ydermere opfordres de iranske myndigheder blandt andet til at standse den udbredte og systematiske 

brug af vilkårlige anholdelser og tilbageholdelser samt at standse praksis med bevidst at nægte fanger 

adgang til passende medicinsk behandling og forsyninger, sikkert drikkevand, sanitet og hygiejne eller at 

gøre en sådan adgang betinget af tilståelse, såvel som brugen af seksuel og kønsbaseret vold, herunder 

voldtægt, mod fanger. [9] [10] 

 

I Ukraine fortsætter iranske droner fra Irans Revolutionsgarde stadig med at skabe død og ødelæggelse, 

som led i Ruslands ulovlige krig. For nylig udførte Rusland det hidtil største angreb med iranske droner, 

der var rettet mod Ukraines kritiske infrastruktur. [11] [12] 

 

Det synes helt indlysende at Irans Revolutionsgarde retmæssigt bør stå på EU’s terrorliste. 

Det vil således være nærliggende for Europaudvalget at tilkendegive en anmodning til den danske 

regering, i overensstemmelse med Europa-Parlamentets opfordring, at arbejde for inkludering af Irans 

Revolutionsgarde på EU’s terrorliste. 

En sådan anmodning vil være et vigtigt skridt hen imod en rettelig inkludering af Irans Revolutionsgarde 

på EU’s terrorliste, og desuden tydeligt udtrykke at Danmark ikke vil vende det blinde øje til og stiltiende 

acceptere præstestyrets fortsatte terrorvirksomhed. 

 

Bedste hilsner, 

Poyan Taherloo. 

 

 

 

https://iranwire.com/en/news/122568-un-committee-condemns-massive-rights-violations-in-iran/
https://www.iranintl.com/en/202311167862
https://www.dr.dk/nyheder/udland/iranske-droner-brugt-i-angreb-mod-kyiv-rusland-er-stolt-af-sin-evne-til-draebe-folk
https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2023/07/20/iran-eu-adopts-new-restrictive-measures-for-military-support-to-syria-and-russia-s-war-of-aggression-against-ukraine/

